

## **ENTE LOCALE**

---

---

### **OPERE DI SOMMA URGENZA**

**L.R. 14.08.1973, n. 34 art. 10**

---

---

### **COMUNE DI ARTOGNE**

**Lavori di pronto intervento per frana causata dal collassamento fognatura comunale**

### **ORDINE DI SERVIZIO**

Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza,

#### **PREMESSO:**

- Che a seguito dell'evento calamitoso "frana di due tratti di strada causati da collassamento di sottostante fognatura comunale" verificatosi in data 23/11/2014 nel Comune di Artogne, che ha causato il franamento di due tratti per una lunghezza di circa 60 mt. di strada con possibilità di sversamenti della fognatura sui terreni e nel Canale idroelettrico sottostante;
- Che in data 23/11/2014 si è provveduto ad effettuare un sopralluogo;
- Si è accertata la presenza dei seguenti danni: Rottura della condotta fognaria comunale con successivo smottamento in due tratti di una strada che conduce a fabbricati abitati e ad attività agricole.

#### **CONSIDERATO:**

- Che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità;
- Che necessita procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino;
- Che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 176 del Regolamento D.p.r. 207/2010, come da verbale di somma urgenza redatto in pari data;
- Che sul luogo è presente con uomini e mezzi l'Impresa F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. s.n.c. di Mazzunno - Angolo Terme (Bs) P.I.00566250981;
- Che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante si è formulato un preventivo di massima (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi;
- Che la durata dei lavori sarà di giorni 30;

<b>VOCI ELEMENTARI</b>	<b>QUANTITA'</b>	<b>IMP. UNITARI</b>	<b>IMPORTO VOCE</b>
Demolizione murature/gabbionate esistenti in pietrame e malta con oneri di scarica o recupero	58 mc.	€. 35,00	€. 2.030,00
Scavo di sbancamento con trasporto disagiato con trattori di piccole dimensioni a scarica del materiale eccedente	20 mc.	€. 40,00	€. 800,00
Scavo in Sezione ristretta	15,1537 mc.	€. 35,00	€. 530,38
Sovrapprezzo per imposta fondazione con spianamento roccia	7 mc.	€. 130,00	€. 910,00
Getto di calcestruzzo per Fondazioni compreso ferro di armatura	6.82 mc.	€. 220,00	€. 1.500,40
Muratura in pietrame e malta compreso ferro di armatura	35 mc.	€. 300,00	€. 10.500,00
Palificata doppia in legno di larice o castagno scortecciato	120 mc.	€. 290,00	€. 34.800,00
Fornitura e posa di condotta fognaria icon tubo tipo ECOPAL Diam. 400 con classe di rigidità pario a SN 8 Kn/mq	55 m.	€. 78,00	€. 4.290,00
Fornitura di pozzetti di ispezione dimensione 1,00x1,00x1,50 completi di chiusini	n. 1	€. 876,00	€. 876,00
Ripristino scarpata compreso di rinverdimento della stessa	A corpo	€. 500,00	€. 500,00
Fornitura e posa di materiale drenante	18,40 mc.	€. 45,00	€. 828,00
Fornitura e posa reti di protezione	A corpo	€. 2.000,00	€. 2.000,00
<b>Totale</b>			<b>€. 59.564,78</b>
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso			€. 1.500,00
importo al netto del ribasso del 6,15%(compreso oneri per la sicurezza)			€. 57.401,55
IVA 22%			€. 12.628,34
<b>Totale lavori e IVA 22%</b>			<b>€. 70.029,89</b>
Spese a carico regionale 80% LAVORI			<b>€. 56.023,91</b>
Spese a carico del Comune:			
20% LAVORI			€. 14.005,98
Spese Tecniche 2%			€. 1.148,03
Totale spese a carico del Comune			<b>€. 15.154,01</b>

Che pertanto l'ammontare netto dell'appalto di Euro 57.401,55 (diconsi Euro Cinquantasettemilaquattrocentouno/55) così come determinato, mediante l'applicazione del ribasso del 6,15% sui prezzi unitari proposti dall'Ente locale;

- Che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- Che l'impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando le condizioni stabilite nelle premesse richiamate:

## **TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO**

Il giorno 24 del mese di novembre dell'anno 2014

### **SI ORDINA**

Ai sensi dell'art. 176 del Regolamento D.p.r. 207/2010, l'esecuzione dei lavori di pronto intervento per collassamento fognatura comunale con successivo franamento di sede stradale, in Comune di Artogne (Bs), per l'ammontare di Euro 55.901,55 (diconsi Euro cinquantacinquemilanovecentouno/55) al netto del ribasso del 6,15%, più oneri per la sicurezza di Euro 1.500,00, per un totale di Euro 57.401,55 (IVA 22% escusa), all'Impresa F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. s.n.c. di Mazzunno - Angolo Terme (Bs) P.I.00566250981, sulla scorta di quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente verbale che ne regolerà a tutti gli effetti l'esecuzione.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione della perizia di spesa.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito :

**Per accettazione:  
L'Impresa**

F.to Romano Maisetti

**Il Tecnico incaricato**

F.to Michele Villa

***Visto: Il Responsabile del procedimento***

F.to Lorenzo Ghirardelli